



Группа «Черкизово» объявляет финансовые результаты за третий квартал и девять месяцев 2017 года

Москва, Россия — 15 ноября 2017 года – Группа «Черкизово» (LSE: CHE; MOEX: GCHE) (далее «Черкизово», «Группа» или «компания»), крупнейший в России вертикально интегрированный производитель мясной продукции и комбикормов, объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года.

Ключевые финансовые показатели

3-й квартал 2017:

- Выручка за третий квартал 2017 года составила 22,8 млрд рублей
- Валовая прибыль сократилась на 32%, достигнув 4,9 млрд рублей
- Валовая рентабельность составила 21,6%
- Скорректированный показатель EBITDA* сократился на 15% и составил 3,7 млрд рублей
- Скорректированная маржа по EBITDA* составила 16,0%

9 месяцев 2017 против 9 месяцев 2016:

- Выручка выросла на 12%, достигнув 66,1 млрд рублей, по сравнению с 59,2 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года
- Валовая прибыль увеличилась на 37% до 17,8 млрд рублей против 13,0 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года
- Валовая рентабельность достигла 26,9% по сравнению с 22,0% за аналогичный период прошлого года
- Операционные расходы сохранились на прежнем уровне – 9,5 млрд рублей
- Скорректированный показатель EBITDA* достиг 11,7 млрд рублей и более чем удвоился по сравнению с 5,3 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года
- Скорректированная маржа по EBITDA* достигла 17,7% против 9,0% за 9 месяцев 2016 года
- Чистая прибыль увеличилась на 158% до 5,6 млрд рублей против 2,2 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года
- Чистый операционный денежный поток за 9 месяцев 2017 года составил 9,8 млрд рублей
- Чистый долг** по состоянию на 30 сентября 2017 составил 47,2 млрд рублей
- Чистая прибыль на акцию составила 130,4 рубля по итогам 9 месяцев 2017 года (9 месяцев 2016 года – 50,0 рублей)



Основные корпоративные события за третий квартал 2017 года

- В июле 2017 года Группа «Черкизово» объявила о планах по строительству площадок откорма индейки в Липецкой области. Проект подразумевает строительство трех площадок откорма индейки на тысяче гектаров земли. Ожидается, что инвестиции в проект составят 1,7 млрд рублей.
- Также в июле текущего года Группа «Черкизово» объявила о планах по дальнейшему развитию птицефабрики «ЛИСКО Бройлер», являющейся крупнейшим производителем мяса птицы в Воронежской области.
- В августе Васильевская птицефабрика получила разрешение на экспорт продукции в Ирак. Данное разрешение является существенным шагом в реализации экспортного потенциала группы.
- Также в августе контролирующий акционер ПАО «Группа Черкизово» совместно с аффилированными лицами завершил сделку по покупке 21,05% обыкновенных акций и ГДР Группы у фондов и портфелей под управлением Prosperity Capital Management по цене 1 300 рублей за обыкновенную акцию. Общая сумма сделки составила 12,0 млрд рублей.
- В сентябре Группа «Черкизово» объявила о сборе рекордного урожая озимой пшеницы, составившего 270 000 тонн, что практически вдвое больше прошлогоднего, когда было собрано 140 000 тонн. Рост был обеспечен благодаря увеличению посевных площадей под озимую пшеницу.

Основные корпоративные события после отчетного периода

В октябре 2017 года Группа «Черкизово» объявила итоги оферты по выкупу акций. В общей сложности за 532 млн рублей было выкуплено 73 407 обыкновенных акций и 503 293 ГДР, составляющих в совокупности 0,93% от уставного капитала Группы «Черкизово». В результате оферты доля контролирующего акционера ПАО «Группа Черкизово» совместно с аффилированными лицами составляет 89,62% уставного капитала ПАО «Группа Черкизово».

Генеральный директор Группы «Черкизово» Сергей Михайлов прокомментировал:

«Показатели Группы в этом году иллюстрируют восстановление нашего бизнеса, внутреннего и экспортного рынков, начавшееся еще в конце прошлого года. Мы наблюдаем стабильные финансовые и операционные результаты третьего квартала 2017 года, а в течение всего года компания показывает уверенный рост выручки и повышающуюся эффективность бизнес-процессов, несмотря на усиливающуюся конкуренцию из-за увеличения производственных мощностей внутри страны. За 9 месяцев текущего года чистая прибыль увеличилась на 158%, благодаря постоянно растущей эффективности бизнеса, восстановлению российского потребительского рынка и укреплению курса рубля.



Мы видим результат наших усилий по обеспечению роста и доходности всех сегментов бизнеса. За последние 9 месяцев сегменты свиноводства и птицеводства внесли значительный вклад в рост показателя EBITDA Группы. Вместе с этим урожай озимой пшеницы стал рекордным для группы – покупка «НАПКО», как и планировалось, существенно усилила нашу самообеспеченность по зерну.

За последний квартал мы анонсировали инвестиционные планы, в результате которых будет увеличена производственная мощность свинокомплексов в Липецкой и Воронежской областях. Наше совместное предприятие «Тамбовская индейка» вышло на полную мощность.

Для того чтобы упрочить наше лидерство на высококонкурентном рынке, мы фокусируемся на развитии проектов по производству продукции с высокой добавленной стоимостью – готовых к употреблению продуктов и мясных полуфабрикатов. Для дальнейшего усиления нашей позиции на рынке мы реализуем инвестиционный проект в Кашире по строительству суперсовременного завода по производству колбас, который станет крупнейшим в Европе.

В настоящий момент мы наблюдаем нисходящие тренды на рынке свинины и мяса птицы. В то же время мы ожидаем снижения цен, что в краткосрочной перспективе может сказаться на доходности. В основном это объясняется сезонностью. Тем не менее, мы разделяем оптимистичный взгляд на будущее».

Финансовые показатели

млн руб	9М 2017	9М 2016	Измене- ния, %	3-й квартал 2017	2-й квартал 2017	Измене- ния, %
Выручка	66 129	59 226	12%	22 780	22 378	2%
Валовая прибыль	17 808	13 034	37%	4 927	7 240	-31%
Операционные расходы	(9 527)	(9 455)	1%	(3 428)	(3 071)	12%
Скорректированный показатель EBITDA	11 698	5 346	119%	3 654	4 313	-15%
<i>Скорректированная маржа EBITDA</i>	<i>17,7%</i>	<i>9,0%</i>		<i>16,0%</i>	<i>19,3%</i>	
Операционная	8 122	3 579	127%	1 499	4 169	-64%
Прибыль до налогообложения	5 711	2 273	151%	690	3 142	-78%
Прибыль	5 650	2 192	158%	543	3 172	-83%
Чистый операционный денежный поток	9 839	5 062	94%	3 372	4 353	-23%
Чистый долг	47 214	36 949*	28%	47 214	43 192	9%

* по состоянию на 31 декабря 2016 года



Выручка

Выручка группы увеличилась на 12%, достигнув 66,1 млрд рублей против 59,2 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года. Основное влияние на рост показателя оказали сегменты свиноводства, птицеводства и мясопереработки, показав рост по сравнению с прошлым годом на 21%, 3% и 7% соответственно и разнонаправленную динамику в сравнении со вторым кварталом: -10%, -1% и +8% соответственно. Средние цены незначительно выросли за прошедший год и не изменились или несколько снизились по сравнению с предыдущим кварталом.

Валовая прибыль

Валовая прибыль возросла на 37%, достигнув 17,8 млрд рублей против 13,0 млрд рублей годом ранее. Увеличение валовой прибыли вызвано восстановлением потребительского рынка и укреплением рубля, что в свою очередь обеспечивает рост продаж и сокращение расходов на корма животным, где значительная часть стоимости формируется в иностранной валюте. В течение 9 месяцев 2017 года стоимость рубля достигала значений, которые последний раз наблюдались только в 2015 году. Комбинация повышения уровня продаж и снижения стоимости кормов увеличила валовую маржу на 26,9% за 9 месяцев 2017 года. В то же время по сравнению с предыдущим кварталом валовая прибыль сократилась на 32%.

Операционные расходы

Операционные расходы за 9 месяцев 2017 года остались на уровне аналогичного периода прошлого года, составив 9,5 млрд рублей. За третий квартал операционные расходы выросли на 12% по сравнению с прошлым кварталом. Операционные расходы, как процент от выручки, за девять месяцев текущего года сократились до 14,4%.

Скорректированный показатель EBITDA

За 9 месяцев 2017 года скорректированный показатель EBITDA достиг 11,7 млрд рублей, что практически вдвое больше значения этого показателя за аналогичный период прошлого года. Скорректированная маржа по EBITDA увеличилась до 17,7% (показатель за 9 месяцев 2016 года – 9,0%). В третьем квартале текущего года данный показатель составлял 16,0% против 12,8% за аналогичный период 2016 года.

Процентные расходы

Чистые процентные расходы за 9 месяцев 2017 года составили 2,4 млрд рублей, что на 23% больше, чем за аналогичный период прошлого года, когда данный показатель составил 1,9 млрд рублей. Причиной роста чистых процентных расходов стало снижение объемов государственной поддержки и рост совокупного долга.



Чистая прибыль

За 9 месяцев 2017 года чистая прибыль Группы «Черкизово» составила 5,6 млрд рублей, увеличившись на 158% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, когда этот показатель составил 2,2 млрд рублей. Чистая маржа за 9 месяцев 2017 года выросла до 8,5% по сравнению с 3,7% за аналогичный период прошлого года.

Денежный поток

Операционный денежный поток за 9 месяцев 2017 года составил 9,8 млрд рублей по сравнению с 5,1 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года. В основном это связано с увеличением операционной прибыли.

Сегменты

Сегменты	Объем продаж		%	Выручка		%	Доля в выручке Группы, %
	9М 2017, тыс. тонн	9М 2016, тыс. тонн		изменен ия	9М 2017, млн руб*		
Птицеводство	385,4	372,1	4%	35 472	34 453	3%	49%
Свиноводство	148,7	131,6	13%	13 532	11 171	21%	18%
Мясо- переработка	167,3	158,6	5%	24 438	22 818	7%	33%

* включая межсегментную выручку

Птицеводство

Объем продаж сегмента увеличился на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и достиг 385 373 тонн готовой продукции (9 месяцев 2016 года – 372 070 тонн). Рост объема производства был поддержан объемами продаж. В аналогичном периоде прошлого года менеджментом компании было принято решение распродать излишки продукции из-за волатильности на рынке, что позволило увеличить объем продаж, но оказало давление на цены.

Средняя цена на продукцию сегмента за 9 месяцев 2017 года выросла на 1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 90,13 руб/кг, так как брендированная продукция и продукция для сегмента HoReCa обеспечили основной объем продаж в соответствии со стратегией Группы. В третьем квартале средняя цена сократилась на 2% до 88,14 руб/кг из-за снижения цен на рынке в целом.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года выручка сегмента выросла на 3%, составив 35,5 млрд рублей (9 месяцев 2016 года – 34,5 млрд рублей). Этот рост объясняется ростом средней цены реализации, так как доля



брендовой продукции и продукции с высокой добавленной стоимостью в совокупном объеме продаж растет.

Валовая прибыль сегмента выросла на 66%, достигнув 8,1 млрд рублей, против 4,9 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года. Улучшение данного показателя, в первую очередь, связано с укреплением курса рубля и, как следствие, снижением расходов на корма животным. Валовая рентабельность достигла 23,0% по сравнению с 14,3% за 9 месяцев 2016 года.

Доля операционных затрат, как процент от выручки, сократилась до 10,8% против 10,9% за 9 месяцев 2016 года. Снижения операционных расходов удалось добиться за счет снижения затрат на ремонт и обслуживание оборудования, сокращения фонда оплаты труда, маркетинговых активностей и рекламы. Операционная рентабельность в третьем квартале 2017 года сократилась до 8,8% по сравнению со вторым кварталом, когда этот показатель составлял 15,6%, за счет снижения средней цены реализации.

Операционная прибыль за 9 месяцев 2017 увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составляет 4,3 млрд рублей. Операционная рентабельность за девять месяцев текущего года составила 12,2%.

Чистая прибыль сегмента составила 3,5 млрд рублей, против 0,3 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года. В основном рост чистой прибыли объясняется повышением эффективности бизнеса.

Скорректированный показатель EBITDA увеличился на 163% до 5,7 млрд рублей, против 2,2 млрд рублей за аналогичный период прошлого года. Скорректированная маржа по EBITDA составила 16,2%. В текущем квартале маржа по EBITDA сократилась до 14,1% по сравнению с 17,3%, зафиксированными в прошлом квартале.

Свиноводство

Объемы производства сегмента достигли 148 722 тонн, увеличившись на 13% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, когда была произведена 131 581 тонна. Увеличение объемов производства связано с запуском двух новых площадок откорма в Воронежской области в 2016 году и трех – в Липецкой области в 2017 году, а также с реализацией стратегии Группы по улучшению генетики поголовья, запущенной в 2014 году.

Средняя цена реализации достигла 93,74 руб/кг, увеличившись на 8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, когда этот показатель составлял 86,59 руб/кг. Повышение цены связано с увеличением потребления свинины в России, которое отчасти вызвано промокампаниями в торговых сетях, а также стабилизацией покупательной способности населения.

Совокупный объем продаж сегмента свиноводства вырос на 21%, достигнув 13,5 млрд рублей (9 месяцев 2016 года – 11,2 млрд рублей). Рост продаж был



ожидаем, так как объем реализации и цена увеличивались год от года. По сравнению со вторым кварталом текущего года продажи снизились на 10%, а цены на 4%.

Валовая прибыль за 9 месяцев 2017 года возросла на 54%, достигнув 5,1 млрд рублей, против 3,3 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года. Повышение валовой прибыли, в основном, связано со снижением затрат на корма животным и ветеринарные препараты благодаря укреплению курса рубля к доллару США. Валовая прибыль сегмента в третьем квартале по сравнению со вторым сократилась на 58%.

Операционные расходы, как процент от выручки, сократились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составили 2,9% против 4,9% годом ранее.

Операционная прибыль значительно возросла, достигнув 4,8 млрд рублей против 2,8 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года. Операционная рентабельность увеличилась до 35,1% по сравнению с 24,9% за аналогичный период прошлого года.

Чистая прибыль за 9 месяцев текущего года выросла на 87% и составила 4,5 млрд рублей по сравнению с 2,4 млрд рублей годом ранее.

Скорректированный показатель EBITDA более чем удвоился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и достиг 5,1 млрд рублей (9 месяцев 2016 года – 2,5 млрд рублей). Скорректированная маржа по EBITDA составила 37,6% за 9 месяцев 2017 года против 22,1% за 9 месяцев 2016 года. По сравнению со вторым кварталом скорректированный показатель EBITDA снизился до 14%.

Мясопереработка

Объем продаж сегмента достиг 167 346 тонн, увеличившись на 5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, когда объем продаж составил 158 647 тонн. Увеличения объемов продаж удалось достичь благодаря расширению ассортимента продукции и расширению географии продаж на Урал и Северо-Запад России с 2016 года.

За отчетный период средняя цена реализации выросла на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, достигнув 150,19 руб/кг, из-за роста объема продаж продукции с высокой добавленной стоимостью. Средняя цена реализации в третьем квартале выросла по сравнению со вторым кварталом текущего года на 1% до 150,34 руб/кг (второй квартал 2017 года – 148,92 руб/кг).

Выручка сегмента за 9 месяцев 2017 года увеличился на 7%, достигнув 24,4 млрд рублей (9 месяцев 2016 года – 22,8 млрд рублей). Увеличение совокупного объема продаж связано с ростом средней цены реализации и



объемов продаж. В третьем квартале 2017 года по сравнению со вторым кварталом объем продаж увеличился на 8%.

Валовая доходность за 9 месяцев 2017 года достигла 4,2 млрд рублей, увеличилась на 8% по сравнению с 3,9 млрд рублей за аналогичный период прошлого года. Валовая рентабельность составила 17,2% против 17,1% за 9 месяцев 2016 года. Валовая доходность увеличилась на 9% по сравнению со вторым кварталом.

Операционная прибыль выросла на 14%, достигнув 1,3 млрд рублей по сравнению с 1,2 млрд рублей за 9 месяцев 2016 года. Операционная рентабельность достигла 5,5% против 5,1% за аналогичный период прошлого года благодаря повышению рентабельности производства колбасных изделий и сокращению расходов на маркетинг и продажи продукции.

За отчетный период чистая прибыль сегмента составила 1,1 млрд рублей.

За 9 месяцев 2017 года скорректированный показатель EBITDA составил 1,9 млрд рублей (9 месяцев 2016 года – 1,6 млрд рублей). По сравнению с предыдущим кварталом скорректированный показатель EBITDA вырос на 18%. Скорректированная маржа по EBITDA составила 7,6% за 9 месяцев 2017 года, что выше 7,2%, зафиксированных за аналогичный период прошлого года.

Растениеводство

В третьем квартале 2017 года Группа «Черкизово» начала уборочную кампанию, в результате которой планируется собрать около 750 000 тонн урожая. По сравнению с прошлым годом урожай пшеницы превзошел бюджетные прогнозы. В текущем году Группа «Черкизово» уже собрала более 264 000 тонн озимой пшеницы – практически вдвое больше, чем годом ранее.

В течение года цены на зерно были ниже, заложенных в бюджет и ниже уровня 2016 года. В связи с сезонностью бизнеса в сегменте «Растениеводство» результаты по нему публикуются на ежегодной основе, что позволяет более точно отразить показатели и обеспечить соответствующую сравнительную базу.

Финансовое положение

За отчетный период капитальные затраты Группы на недвижимость, заводы, оборудование и поддержание производств составили 9,5 млрд рублей, что больше, чем за аналогичный период прошлого года на 28%. Инвестиции в сегмент птицеводства составили 1,0 млрд рублей. В сегмент свиноводства было инвестировано 3,6 млрд рублей – в строительство двух свинокомплексов в Липецкой области, развитие площадок в Воронежской области и строительство двух новых площадок откорма в Пензенской области. В сегмент мясопереработки было инвестировано 4,1 млрд рублей – в строительство мясоперерабатывающего завода в Каширском районе Московской области. В строительство нового



зерносушильного комплекса сегмента растениеводства было инвестировано 0,3 млрд рублей.

Группа провела сделку с аффилированными лицами по приобретению компании «НАПКО» – одного из ведущих российских производителей зерновых. В состав приобретенных активов вошли земли сельскохозяйственного назначения общей площадью 147 000 га, расположенные в Липецкой, Тамбовской и Пензенской областях, которые являются стратегически важными для Группы. В 2016 году на этих землях «НАПКО» произвела 250 тысяч тонн зерновых культур. В результате сделки общий банк сельскохозяйственных земель Группы «Черкизово» увеличился до 287 000 га. Кроме того, в рамках сделки «Черкизово» приобрело производственную инфраструктуру для возделывания и хранения зерновых.

По состоянию на 30 сентября 2017 года, чистый долг** составил 47,2 млрд рублей против 36,9 млрд рублей на конец 2016 года. Общий долг, по состоянию на 30 сентября 2017, увеличился до 50,4 млрд рублей по сравнению с 38,6 млрд рублей на конец 2016 года. По состоянию на 30 сентября 2017 года, долгосрочные обязательства составляли 67% кредитного портфеля Группы и равнялись 34,0 млрд рублей. Краткосрочные обязательства составляли 33% кредитного портфеля Группы и равнялись 16,4 млрд рублей. Стоимость долга в третьем квартале 2017 года составляет 8,3% против 9,7% за 12 месяцев 2016 года. Доля субсидируемых кредитов и кредитных линий в долговом портфеле Группы составляет 31% против 35% по итогам 2016 года. Денежные средства и их эквиваленты составляют 2,5 млрд рублей по состоянию на 30 сентября 2017 года.

В августе контролирующий акционер ПАО «Группа Черкизово» совместно с аффилированными лицами завершил сделку по покупке 21,05% обыкновенных акций и ГДР Группы у фондов и портфелей под управлением Prosperity Capital Management по цене 1 300 рублей за обыкновенную акцию. Общая сумма сделки составила 12 млрд рублей.

В октябре 2017 года Группа «Черкизово» объявила итоги оферты по выкупу акций. В общей сложности за 532 млн рублей было выкуплено 73 407 обыкновенных акций и 503 293 ГДР, составляющих в совокупности 0,93% от уставного капитала Группы «Черкизово». В результате оферты доля контролирующего акционера ПАО «Группа Черкизово» совместно с аффилированными лицами составляет 89,62% уставного капитала ПАО «Группа Черкизово».

Субсидии

За девять месяцев 2017 года Группа начислила 0,4 млрд рублей субсидий на обслуживание долга, которые были направлены на погашение процентных платежей (за 9 месяцев 2016 года начислено субсидий – 1,5 млрд рублей). Фактически за 9 месяцев 2017 года Группа получила 0,6 млрд рублей субсидий, против 1,1 млрд рублей за аналогичный период прошлого года.



Виды на будущее

Группа придерживается осторожного прогноза до конца текущего года, принимая во внимание основные элементы ценообразования. Цены на свинину и мясо птицы снизились под влиянием сезонных факторов. В дополнение к этому собран большой урожай, что, тем не менее, вероятно, не скажется на ценах на сырье. Последнее связано с относительным укреплением рубля по отношению к доллару США. Также, опираясь на прогнозы и основные тренды, мы ожидаем позитивные изменения и в 2018 году. Вместе с этим Группа внимательно оценивает риски и возможности их минимизации.

Макроэкономический прогноз в России благополучный и стабильный. Усиление рубля по сравнению с основными валютами позволит и в дальнейшем снижать стоимость кормов и будет способствовать повышению эффективности бизнеса. Если не произойдет ничего непредвиденного, руководство Группы ожидает, что сочетание этих позитивных факторов вкупе с восстановлением российского потребительского рынка должно обеспечить прибыльность Группы в будущем.

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь на сайт ПАО «Группа Черкизово» <http://www.cherkizovo.com> или к Анатолию Верещагину, Управляющему партнеру КА «Прогресс» +7 965 334 34 34 av@progresspr.ru

О Группе «Черкизово»

Группа «Черкизово» – крупнейший в России производитель мясной продукции и комбикормов. Группа входит в тройку лидеров на рынках куриного мяса, свинины, продуктов мясопереработки и является крупнейшим в стране производителем комбикормов. В структуру Группы «Черкизово» входит 8 птицеводческих комплексов полного цикла, 15 современных свинокомплексов, 6 мясоперерабатывающих предприятий, а также 8 комбикормовых заводов и более 287 тысяч га сельскохозяйственных земель. В 2016 году Группа «Черкизово» произвела 903 тысячи тонн мясной продукции. Благодаря вертикально интегрированной структуре, включающей выращивание зерновых, элеваторное хранение, собственное производство комбикормов, разведение, выращивание и убой животных, а также мясопереработку и собственную дистрибуцию, Группа демонстрирует долгосрочный устойчивый рост продаж и прибыли. Консолидированная выручка компании по итогам 2016 года составила 82,4 млрд рублей. Акции Группы «Черкизово» обращаются на Лондонской фондовой бирже (LSE) и Московской бирже (MOEX). www.cherkizovo.com

Некоторые цифры в пресс-релизе округлены для удобства пользователей.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО Группа «Черкизово». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереваемся», «мы будем», «мы могли бы»,



«возможно», «может быть» и аналогичные или выражения указывают на то, что речь идет о прогнозных оценках. ПАО Группа «Черкизово» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО Группа «Черкизово» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО Группа «Черкизово», могут относиться, помимо прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО Группу «Черкизово» и ее деятельность.

***Термины не по методологии МСФО.** Этот пресс-релиз подготовлен на основе финансовой информации, соответствующей международному стандарту финансовой отчетности, или МСФО, а также информации не относящейся к МСФО. Данные, подготовленные не по стандартам МСФО должны расцениваться как дополнение, а не замена информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Скорректированный доход до налога на прибыль и амортизации (Скорректированный показатель EBITDA). Скорректированный показатель EBITDA представляет собой доход до налога на прибыль, доли неконтрольного участия и чрезвычайных доходов (расходов), скорректированный на проценты, амортизацию, курсовую разницу, прочие финансовые доходы и прибыль от покупки компании плюс доля скорректированного показателя EBITDA совместного предприятия, как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам IFRS и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.

**** Чистый долг** рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.

ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА

(тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птице-водство	Свино-водство	Растение-водство	Кормо-производство	Корпоративные активы/расходы	Индейка	Межсегментные расчеты	Итого по группе
Всего выручка от реализации	24 437 763	35 472 273	13 531 737	1 741 576	20 683 380	1 286 321	2 606 917	(33 630 726)	66 129 241
включая прочую реализацию	461 734	679 054	160 445	53 741	-	1 286 321	-	(1 437 016)	1 204 279
включая скидки за объем	(607 839)	(364 393)	-	-	-	-	(20 402)	-	(992 634)
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(10 890)	(1 410 769)	(10 309 852)	(817 652)	(19 991 703)	(1 089 860)	-	33 630 726	-
Продажи внешним покупателям	24 426 873	34 061 504	3 221 885	923 924	691 677	196 461	2 606 917	-	66 129 241
<i>% от общих продаж</i>	36,9%	51,6%	4,9%	1,4%	1,0%	0,3%	3,9%	0,0%	100,0%
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	38 196	476 492	(306 872)	-	-	-	114 693	322 509
Себестоимость продаж	(20 243 981)	(27 367 424)	(8 868 287)	(1 994 580)	(19 795 745)	(1 165 883)	(2 580 243)	33 371 502	(48 644 641)
Валовая прибыль/(убыток)	4 193 782	8 143 045	5 139 942	(559 876)	887 635	120 438	26 674	(144 531)	17 807 109
<i>Валовая маржа</i>	17,2%	23,0%	38,0%	-32,1%	4,3%	9,4%	1,0%	0,4%	26,9%
Операционные расходы	(2 852 799)	(3 816 294)	(387 912)	(266 744)	(271 569)	(2 018 072)	(106 555)	193 416	(9 526 529)
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	(158 107)	-	(158 107)
Операционная прибыль/(убыток)	1 340 983	4 326 751	4 752 030	(826 620)	616 066	(1 897 634)	(237 988)	48 885	8 122 473
<i>Операционная маржа</i>	5,5%	12,2%	35,1%	-47,5%	3,0%	-147,5%	-9,1%	-0,1%	12,3%
Прочие (расходы) и доходы, нетто	(90 002)	(40 472)	26 983	1 796	(4 939)	152 915	-	(96 738)	(50 457)
Процентные расходы, нетто	(158 968)	(766 156)	(326 526)	(110 952)	(619 651)	(475 867)	-	96 738	(2 361 382)
Прибыль/(убыток) по сегменту	1 092 013	3 520 123	4 452 487	(935 776)	(8 524)	(2 220 586)	(237 988)	48 885	5 710 634
<i>Сегментная маржа</i>	4,5%	9,9%	32,9%	-53,7%	0,0%	-172,6%	-9,1%	-0,1%	8,6%
Дополнительная информация:									
Расход/(доход) по налогу на прибыль	5 394	27 657	15 238	809	(31 385)	185 002	-	-	202 715
Амортизация основных средств и нематериальных активов	510 917	1 443 043	816 140	223 967	453 566	227 497	-	-	3 675 130

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Растениеводство	Кормопроизводство	Корпоративные активы/расходы	Индейка	Межсегментные расчеты	Итого по группе
Прибыль/(убыток) по сегменту	1 092 013	3 520 123	4 452 487	(935 776)	(8 524)	(2 220 586)	(237 988)	48 885	5 710 634
Добавить:									
Процентные расходы, нетто	158 968	766 156	326 526	110 952	619 651	475 867	-	(96 738)	2 361 382
Процентные доходы	(12 059)	(121 062)	(31 103)	(1 609)	(2 159)	(143 782)	-	96 738	(215 036)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	102 118	164 217	4 678	(78)	7 825	(8 751)	-	-	270 009
Амортизация основных средств и нематериальных активов	510 917	1 443 043	816 140	223 967	453 566	227 497	-	-	3 675 130
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(38 196)	(476 492)	306 872	-	-	-	(114 693)	(322 509)
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	158 107	-	158 107
Доля в скорректированном показателе EBITDA* совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	60 718	-	60 718
Скорректированная EBITDA*	1 851 957	5 734 281	5 092 236	(295 672)	1 070 359	(1 669 755)	(19 163)	(65 808)	11 698 435
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	<i>7,6%</i>	<i>16,2%</i>	<i>37,6%</i>	<i>-17,0%</i>	<i>5,2%</i>	<i>-129,8%</i>	<i>-0,7%</i>	<i>0,2%</i>	<i>17,7%</i>

Сверка прибыли по сегментам и консолидированной чистой прибыли, относящейся к «Группе Черкизово»

Итого прибыль сегментов	5 710 634
Чистая прибыль, относящаяся к неконтрольным долям участия	141 769
Налог на прибыль	(202 715)
Чистая прибыль, относящаяся к «Группе Черкизово»	5 648 688

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс.рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016
Выручка от реализации	66 129 241	59 226 011
вкл. скидки за объем	(992 634)	(4 397 167)
вкл. возвраты	(764 157)	(649 121)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	322 509	1 437 074
Себестоимость реализованной продукции	(48 644 641)	(47 629 121)
Валовая прибыль	17 807 109	13 033 964
<i>Валовая маржа</i>	26,9%	22,0%
Операционные расходы	(9 526 529)	(9 454 601)
Доля в убытке совместного предприятия	(158 107)	-
Операционная прибыль	8 122 473	3 579 363
<i>Операционная маржа</i>	12,3%	6,0%
Прибыль до налогообложения	5 710 634	2 273 246
Чистая прибыль, относящаяся к «Группе Черкизово»	5 649 688	2 191 747
<i>Маржа чистой прибыли</i>	8,5%	3,7%
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	43 335 484	43 855 590
Прибыль на акцию:		
Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к «Группе Черкизово», базовая и разводненная (рублей)	130,4	50,0
Сверка скорректированной консолидированной EBITDA*		
Прибыль до налогообложения	5 710 634	2 273 246
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	2 361 382	1 923 909
Процентные доходы	(215 036)	(273 362)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	270 009	(343 468)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	3 675 130	3 202 306
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(322 509)	(1 437 074)
Доля в убытке совместного предприятия	158 107	-
Доля в скорректированном показателе EBITDA* совместного предприятия	60 718	-
Скорректированная консолидированная EBITDA*	11 698 435	5 345 557
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	17,7%	9,0%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПТИЦЕВОДСТВО

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016
Всего выручка от реализации	35 472 273	34 453 166
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(1 410 769)	(1 427 287)
Продажи внешним покупателям	34 061 504	33 025 879
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	38 196	457 393
Себестоимость реализации	(27 367 424)	(29 970 381)
Валовая прибыль	8 143 045	4 940 178
<i>Валовая маржа</i>	23,0%	14,3%
Операционные расходы	(3 816 294)	(3 754 100)
Операционная прибыль	4 326 751	1 186 078
<i>Операционная маржа</i>	12,2%	3,4%
Процентные доходы	121 062	128 678
Процентные расходы, нетто	(766 156)	(603 909)
Прочие расходы, нетто	(161 534)	(454 843)
Прибыль по сегменту	3 520 123	256 004
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	9,9%	0,7%
Сверка скорректированной EBITDA* по птицеводству		
Прибыль по сегменту	3 520 123	256 004
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	766 156	603 909
Процентные доходы	(121 062)	(128 678)
Убыток по курсовым разницам, нетто	164 217	460 234
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 443 043	1 448 885
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(38 196)	(457 393)
Скорректированная EBITDA* по птицеводству	5 734 281	2 182 961
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	16,2%	6,3%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ СВИНОВОДСТВО

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016
Всего выручка от реализации	13 531 737	11 171 291
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(10 309 852)	(8 897 343)
Продажи внешним покупателям	3 221 885	2 273 948
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	476 492	968 454
Себестоимость реализации	(8 868 287)	(8 812 665)
Валовая прибыль	5 139 942	3 327 080
<i>Валовая маржа</i>	<i>38,0%</i>	<i>29,8%</i>
Операционные расходы	(387 912)	(549 605)
Операционная прибыль	4 752 030	2 777 475
<i>Операционная маржа</i>	<i>35,1%</i>	<i>24,9%</i>
Процентные доходы	31 103	20 856
Процентные расходы, нетто	(326 526)	(427 022)
Прочие (расходы) и доходы, нетто	(4 120)	3 606
Прибыль по сегменту	4 452 487	2 374 915
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>32,9%</i>	<i>21,3%</i>
Сверка скорректированной EBITDA* по свиноводству		
Прибыль по сегменту	4 452 487	2 374 915
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	326 526	427 022
Процентные доходы	(31 103)	(20 856)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	4 678	(1 153)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	816 140	653 273
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(476 492)	(968 454)
Скорректированная EBITDA* по свиноводству	5 092 236	2 464 747
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>37,6%</i>	<i>22,1%</i>



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016
Всего выручка от реализации	24 437 763	22 818 460
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(10 890)	(15 232)
Продажи внешним покупателям	24 426 873	22 803 228
Себестоимость реализации	(20 243 981)	(18 926 107)
Валовая прибыль	4 193 782	3 892 353
<i>Валовая маржа</i>	17,2%	17,1%
Операционные расходы	(2 852 799)	(2 720 418)
Операционная прибыль	1 340 983	1 171 935
<i>Операционная маржа</i>	5,5%	5,1%
Процентные доходы	12 059	6 939
Процентные расходы, нетто	(158 968)	(180 194)
Прочие (расходы) и доходы, нетто	(102 061)	92 265
Прибыль по сегменту	1 092 013	1 090 945
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	4,5%	4,8%
Сверка скорректированной EBITDA* по мясопереработке		
Прибыль по сегменту	1 092 013	1 090 945
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	158 968	180 194
Процентные доходы	(12 059)	(6 939)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	102 118	(100 446)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	510 917	485 167
Скорректированная EBITDA* по мясопереработке	1 851 957	1 648 921
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	7,6%	7,2%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ КОРМОПРОИЗВОДСТВО

(тыс.рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016
Всего выручка от реализации	20 683 380	22 733 050
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(19 991 703)	(22 360 638)
Продажи внешним покупателям	691 677	372 412
Себестоимость реализации	(19 795 745)	(22 434 342)
Валовая прибыль	887 635	298 708
<i>Валовая маржа</i>	<i>4,3%</i>	<i>1,3%</i>
Операционные расходы	(271 569)	(286 871)
Операционная прибыль	616 066	11 837
<i>Операционная маржа</i>	<i>3,0%</i>	<i>0,1%</i>
Процентные доходы	2 159	10 261
Процентные расходы, нетто	(619 651)	(353 383)
Прочие (расходы) и доходы, нетто	(7 098)	216 213
Убыток по сегменту	(8 524)	(115 072)
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>0,0%</i>	<i>-0,5%</i>
Сверка скорректированной EBITDA* по кормопроизводству		
Убыток по сегменту	(8 524)	(115 072)
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	619 651	353 383
Процентные доходы	(2 159)	(10 261)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	7 825	(215 160)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	453 566	449 538
Скорректированная EBITDA* по кормопроизводству	1 070 359	462 428
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>5,2%</i>	<i>2,0%</i>

ПРИЛОЖЕНИЕ II:
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016	Год, закончившийся 31.12.2016
Выручка	66 129 241	59 226 011	82 417 193
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	322 509	1 437 074	(340 063)
Себестоимость продаж	(48 644 641)	(47 629 121)	(64 222 344)
Валовая прибыль	17 807 109	13 033 964	17 854 786
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(9 709 973)	(9 756 412)	(13 008 713)
Прочие операционные доходы, нетто	183 444	301 811	410 591
Доля в убытке совместного предприятия	(158 107)	-	(200 191)
Операционная прибыль	8 122 473	3 579 363	5 056 473
Процентные доходы	215 036	273 362	343 737
Процентные расходы, нетто	(2 361 382)	(1 923 909)	(3 738 315)
Прочие (расходы) и доходы, нетто	(265 493)	344 430	298 484
Прибыль до налогообложения	5 710 634	2 273 246	1 960 379
Налог на прибыль	(202 715)	(160 534)	(72 861)
Прибыль за период	5 507 919	2 112 712	1 887 518
Прибыль, относящаяся к Группе Черкизово	5 649 688	2 191 747	1 919 227
Неконтрольные доли участия	(141 769)	(79 035)	(31 709)



ПРИЛОЖЕНИЕ III:

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА**

(тыс. рублей)	30 СЕНТЯБРЯ 2017	31 ДЕКАБРЯ 2016
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	74 251 250	64 445 256
Инвестиционная недвижимость	590 199	443 676
Гудвил	557 191	557 191
Нематериальные активы	1 917 407	1 949 663
Внеоборотные биологические активы	2 109 871	1 926 714
Векселя к получению, нетто	610 000	510 000
Инвестиции в совместные предприятия	2 248 365	2 061 472
Долгосрочные банковские депозиты	641 365	641 365
Денежные средства с ограничением	1 131 105	-
Отложенные налоговые активы	479 624	479 624
Прочие долгосрочные активы	804 281	508 140
Итого внеоборотные активы	85 340 658	73 523 101
Оборотные активы		
Биологические активы	12 317 974	10 712 481
Товарно-материальные запасы	9 873 014	10 602 118
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	1 997 238	1 904 786
Торговая дебиторская задолженность, нетто	4 349 568	4 942 884
Авансы выданные, нетто	1 563 947	1 721 691
Прочая дебиторская задолженность, нетто	1 292 034	1 393 473
Денежные средства и их эквиваленты	2 509 597	1 002 203
Прочие оборотные активы	686 745	534 838
Итого оборотные активы	34 590 117	32 814 474
ИТОГО АКТИВЫ	119 930 775	106 337 575



**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	30 СЕНТЯБРЯ 2017	31 ДЕКАБРЯ 2016
(тыс. рублей)		
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Уставный капитал	440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(3 349 968)	(78 033)
Добавочный капитал	5 588 320	5 588 320
Нераспределенная прибыль	52 157 036	47 503 411
Итого собственный капитал	54 395 828	53 014 138
Неконтрольные доли участия	1 080 511	1 026 280
Итого капитал	55 476 339	54 040 418
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	33 976 779	24 469 704
Оценочные обязательства	58 131	58 131
Отложенные налоговые обязательства	394 547	420 299
Прочие обязательства	6 121	14 379
Итого долгосрочные обязательства	34 435 578	24 962 513
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы	16 388 568	14 122 997
Торговая кредиторская задолженность	8 162 509	8 608 271
Авансы полученные	411 559	562 584
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 785 900	1 061 629
Обязательства по налоговым платежам	1 052 597	849 400
Обязательства по заработной плате	1 618 620	1 394 940
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	599 105	734 823
Итого краткосрочные обязательства	30 018 858	27 334 644
Итого обязательства	64 454 436	52 297 157
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	119 930 775	106 337 575



ПРИЛОЖЕНИЕ IV:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017

	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016	Год, закончившийся 31.12.2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
(Убыток) / Прибыль до налогообложения	5 710 634	2 273 246	1 960 379
Корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	3 675 130	3 202 306	4 660 365
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	28 836	143 589	231 981
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц, нетто	270 009	(343 468)	(621 087)
Процентные доходы	(215 036)	(273 362)	(343 737)
Процентные расходы, нетто	2 361 382	1 923 909	3 738 315
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(322 509)	(1 437 074)	340 063
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств, нетто	95 518	(16 257)	(8 054)
Прибыль от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(273 813)	(285 475)	(402 456)
Списание дебиторской задолженности от страховой компании	-	-	347 975
Доля в убытке совместного предприятия	158 107	-	200 191
Прочие корректировки, нетто	(3 202)	(7 073)	(28 059)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	11 485 056	5 180 341	10 075 876
Снижение товарно-материальных запасов	1 965 432	2 757 728	770 364
Увеличение биологических активов	(1 207 396)	(1 942 579)	(202 031)
Снижение (увеличение) торговой дебиторской задолженности	575 307	(625 293)	(477 366)
(Увеличение) снижение авансов выданных	(230 928)	843 104	796 090
(Увеличение) снижение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(75 264)	835 817	947 249
Увеличение прочих долгосрочных активов	(69 116)	(35 978)	(70 105)
(Уменьшение) увеличение торговой кредиторской задолженности	(703 964)	183 531	675 348
Увеличение (уменьшение) обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	198 444	60 648	41 155
(Уменьшение) увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(317 077)	209 109	142 585
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	11 620 494	7 466 428	12 699 165
Проценты полученные	113 229	218 464	255 850
Проценты уплаченные	(2 179 660)	(3 427 037)	(4 895 763)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	521 554	883 766	1 433 471
Налог на прибыль уплаченный	(236 468)	(79 464)	(124 186)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	9 839 149	5 062 157	9 368 537



НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	9 месяцев, закончившихся 30.09.2017	9 месяцев, закончившихся 30.09.2016	Год, закончив- шийся 31.12.2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств	(7 776 315)	(6 619 138)	(8 569 640)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(755 193)	(495 699)	(1 110 778)
Приобретение нематериальных активов	(197 838)	(316 412)	(555 633)
Поступления от продажи основных средств	3 439	45 830	34 013
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	691 403	561 159	755 422
Денежные средства с ограничениями	(4 768 073)	-	-
Инвестиции в совместные предприятия	(345 000)	(557 000)	(960 000)
Выдача долгосрочных займов и размещение долгосрочных депозитов	(1 470)	-	-
Выдача краткосрочных займов и размещение депозитов	(323 591)	-	-
Размещение векселей к получению	(100 000)	(50 000)	(210 000)
Погашение краткосрочных кредитов и займов и возврат банковских депозитов	50	5 827	6 273
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(13 572 588)	(7 425 433)	(10 610 343)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	14 340 943	2 228 463	11 862 021
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(3 529 829)	(4 550 218)	(5 363 445)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	9 795 910	17 767 593	21 834 999
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(11 217 043)	(16 610 918)	(30 652 746)
Покупка ценных бумаг	(3 154 555)	-	-
Дивиденды выплаченные	(996 063)	(998 771)	(998 771)
Выбытие неконтрольных долей участия	1 470	-	1 127
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности	5 240 833	(2 163 851)	(3 316 815)
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1 507 394	(4 527 127)	(4 558 621)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 002 203	5 560 824	5 560 824
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	2 509 597	1 033 697	1 002 203